
Diário   Oficial Página 12   quinta-feira, 17 de Setembro de 2020 Nº 27.838
<BEGIN:1190091:12>

ATO 9.313/2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
258074/2020, e em conformidade com o inciso II do parágrafo único do 
Art. 3º da Lei Complementar nº 279, de 11 de setembro de 2007 e suas 
alterações posteriores, RESOLVE CANCELAR a convocação para o 
serviço ativo do policial militar da reserva remunerada, abaixo mencionado:

GRAD. NOME RGPMMT A CONTAR DE
2º Sgt PM RR Antônio de Oliveira Lima 877.202 20.07.2020

Palácio Paiaguás, em Cuiabá, 16 de setembro de 2020.

<END:1190091:12>

NOMEAÇÃO
<BEGIN:1190092:12>

ATO 9.314/2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 66, incisos III e XI da 
Constituição Estadual.

Considerando o disposto no inciso II do Art. 129 da Constituição 
Estadual;

Considerando o disposto no inciso II do Art. 37 da Constituição 
Federal;

Considerando o Edital nº 01/2018-SECITEC e suas retificações, 
que dispõe sobre concurso público para provimento dos cargos e formação 
de cadastro de reserva de Professor - nível Superior, Técnico Administrativo 
Educacional - Nível Superior, Técnico de Apoio Educacional - Nível Técnico/
Médio e Técnico de Apoio Educacional - Nível Médio, publicado no Diário 
Oficial do Estado de Mato Grosso de 22 de janeiro de 2018;

Considerando a Homologação, bem como o Resultado Final do 
Concurso Público, publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso 
em 11 de junho de 2018;

Considerando a decisão exarada nos autos do Mandado de 
Segurança nº 1009952-42.2019.8.11.0000 - Turma de Câmaras Cíveis 
Reunidas de Direito Público e Coletivo;

Considerando os termos do Processo nº 639416/2019;
Considerando, finalmente o que determina o item 17.1 do Edital 

n. 01/2018-SECITEC.

R E S O L V E:

Nomear para Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação SECITECI, no cargo abaixo relacionado, o candidato que segue:

Cargo:  Técnico de Apoio Educacional (Curso Técnico - Nível Médio de 
Apoio Educacional)
Perfil:    Administração
Município:  Tangará da Serra
CL INSC NOME NASC DOC NFC

1 181000000436
CARLOS 
ALESSANDRO 
BUONO

19/03/1985 19408129 
SEJSP-MT 96

Palácio Paiaguás,   em Cuiabá-MT, 16 de setembro de 2020.

<END:1190092:12>

<BEGIN:1190093:12>

ATO Nº 9.315/2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 66, incisos III e XI da 
Constituição Estadual.

Considerando o disposto no inciso II do Art. 129 da Constituição 
Estadual;

Considerando o disposto no inciso II do Art. 37 da Constituição 
Federal;

Considerando o Edital n. 005/2009-SAD/MT, que dispõe sobre o 
Concurso Público para a Carreira dos Profissionais da Área Instrumental do 
Governo, publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso de 27 de 
julho de 2009;

Considerando a Classificação Geral do Concurso Público 
publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso por meio dos Editais 
Complementares n. 36 e 37, em 29 de junho 2010 e o Resultado Final, bem 
como sua Homologação, publicados por meio do Edital Complementar n. 
38, em 30 de junho 2010;

Considerando o Edital Complementar n. 45 ao Edital n. 
005/2009-SAD/MT, publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso 
de 27 de junho de 2012, republicado em 28 de junho de 2012, que trata da 
prorrogação do prazo de validade do Concurso Público;

Considerando a decisão proferida nos autos do Agravo 
de Instrumento nº 1000283-96.2018.8.11.0000 - Segunda Câmara de 
Direito Público e Coletivo - Classe 202 - CNJ-Cível-Comarca de Várzea 
Grande;

Considerando os termos do Processo nº. 134190/2019/SEGES;
Considerando, finalmente, o que determina os subitens 19.3, 19.5 

e 19.7 do Edital n. 005/2009-SAD/MT.

R E S O L V E:

Nomear para o cargo de Agente da Área Instrumental do 
Governo, a candidata que abaixo segue:

CARGO: AGENTE DA ÁREA INSTRUMENTAL DO GOVERNO                   
MUNICIPIO: CUIABÁ
PERFIL: ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO
CLASS. INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO Documento NPO

11 473115

DEBORA 
AMABILI 
DE 
BARROS

22/02/1989 17685311 
SSP/MT 50

Palácio Paiaguás, em Cuiabá-MT, 16 de setembro de 2020.

<END:1190093:12>
<BEGIN:1190094:12>

ATO 9.316/2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 66, incisos III e XI da 
Constituição Estadual.

Considerando o disposto no inciso II do Art. 129 da Constituição 
Estadual;

Considerando o disposto no inciso II do Art. 37 da Constituição 
Federal;

Considerando o Edital n. 001/2015 DETRAN/MT, que dispõe 
sobre o Concurso Público para a Carreira dos Profissionais do Serviço de 
Trânsito, publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso de 24 de 
abril de 2015;

Considerando a Homologação, bem como o Resultado Final do 
Concurso Público, publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso 
em 04 de setembro de 2015;

Considerando o Edital que trata da prorrogação do prazo de 
validade do concurso público, publicado no Diário oficial do Estado de 29 
de agosto de 2017;

Considerando a decisão judicial exarada nos autos do 
Mandado de Segurança nº 1003882-09.2019.8.11.0000 - Turma de 
Câmaras Cíveis Reunidas de Direito Público e Coletivo do Tribunal de 
Justiça/MT;

Considerando os termos do Processo n. 612706/2019-SEPLAG;
Considerando, finalmente o que determina os itens 17.2 e 17.5 do 

Edital n. 001/2015 DETRAN/MT.
GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Página 13   quinta-feira, 17 de Setembro de 2020 Nº 27.838Diário   Oficial
R E S O L V E:

Nomear para o Departamento Estadual de Trânsito de Mato 
Grosso - DETRAN, no cargo abaixo relacionado, o candidato que segue:

CARGO: ANALISTA DO SERVIÇO DE TRANSITO 
PERFIL:  ENGENHEIRO MECANICO   MUNICÍPIO:  CUIABA
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO PF

1 733156
JOAO VITOR 
CALDAS 
CERQUEIRA

12/07/1989 1266747443 
SSP/BA 166

Palácio Paiaguás,    em Cuiabá-MT,  16 de setembro de 2020.

<END:1190094:13>
<BEGIN:1190095:13>

ATO 9.317/2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 66, incisos III e XI da 
Constituição Estadual.

Considerando o disposto no inciso II do Art. 129 da Constituição 
Estadual;

Considerando o disposto no inciso II do Art. 37 da Constituição 
Federal;

Considerando o Edital n. 001/2015 DETRAN/MT, que dispõe 
sobre o Concurso Público para a Carreira dos Profissionais do Serviço de 
Trânsito, publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso de 24 de 
abril de 2015;

Considerando a Homologação, bem como o Resultado Final do 
Concurso Público, publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso 
em 04 de setembro de 2015;

Considerando o Edital que trata da prorrogação do prazo de 
validade do concurso público, publicado no Diário oficial do Estado de 29 
de agosto de 2017;

Considerando o acórdão exarado nos autos do Mandado de 
Segurança nº 1007438-53.2018.8.11.0000 - Turma de Câmaras Cíveis 
Reunidas de Direito Público e Coletivo, Tribunal de Justiça do Estado 
de Mato Grosso;

Considerando os termos do Processo n. 600460/2019-SEPLAG;
Considerando, finalmente o que determina os itens 17.2 e 17.5 do 

Edital n. 001/2015 DETRAN/MT.

R E S O L V E:

Nomear para o Departamento Estadual de Trânsito de Mato 
Grosso - DETRAN, no cargo abaixo relacionado, o candidato que segue:

CARGO: ANALISTA DO SERVIÇO DE TRANSITO 
PERFIL:   ENGENHEIRO MECANICO        MUNICÍPIO:  CÁCERES
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO PF

1

732885

JURANDIR 
FLORENCIO 
DE CASTILHO 
NETO

25/02/1991 16925394 SSP/MT 120

Palácio Paiaguás,    em Cuiabá-MT, 16 de setembro de 2020.

<END:1190095:13>

<BEGIN:1190097:13>

ATO 9.318/2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 66, incisos III e XI da 
Constituição Estadual.

Considerando o disposto no inciso II do Art. 129 da Constituição 
Estadual;

Considerando o disposto no inciso II do Art. 37 da Constituição 
Federal;

Considerando o Edital n. 01/2016-SEJUDH, que dispõe sobre 
concurso público para preenchimento de Cadastro de Reserva para os 
cargos de Agente Penitenciário do Sistema Penitenciário e Profissionais 
de Nível Superior do Sistema Penitenciário, ambos da Carreira dos Profis-
sionais do Sistema Penitenciário, publicado no Diário Oficial do Estado de 
Mato Grosso de 25 de novembro de 2016;

Considerando a Homologação, bem como o Resultado Final do 
Concurso Público, publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso em 
21 de fevereiro de 2018 e suas retificações;

Considerando a decisão proferida nos autos da decisão judicial 
1001901-10.2017.8.11.0001Juizado Especial da Fazenda pública de 
Cuiabá, bem como o Parecer nº 381/SGACI/2020 da Procuradoria Geral 
do Estado.

Considerando a Lei Complementar nº 612 de 28 de janeiro de 
2019 que Dispõe sobre a organização administrativa do Poder Executivo 
Estadual e dá outras providências;

Considerando os termos dos Processos nº 118593/2020;
Considerando, finalmente o que determina os itens 3.1, 3.2, 3.3 

e 18 do Edital n. 01/2016-SEJUDH.

R E S O L V E:

Nomear para Secretaria de Estado de Segurança Pública - 
SESP, no cargo abaixo relacionado, o candidato que segue:

Cargo: PROFISSIONAL DE NIVEL SUPERIOR DO SISTEMA PENITEN-
CIÁRIO

Perfil: ENFERMEIRO            Município: VARZEA GRANDE
CLASS INSC NOME NASCIMENTO DOCUMENTO NF

1 164.290-1
SILVIO RENATO 
MARTINS 
CAMARGO

- 5041439711 
SSP/RS 81,00

Palácio Paiaguás, em Cuiabá-MT.  16 de setembro de 2020.

<END:1190097:13>
<BEGIN:1190098:13>

ATO 9.319/2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 
das suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 145777/2020 e, em cumprimento a decisão proferida nos autos da 
Ação Anulatória de Ato Administrativo com Pedido de Tutela Antecipada 
(Processo nº 0009150-95.2020.8.11.0042) que tramita perante a 11ª Vara 
Especializada da Justiça Militar e Custódia da Comarca de Cuiabá-MT,  
resolve suspender os efeitos decorrente do Ato nº 24.467/2018, que 
decidiu pela incapacidade do 1º Tenente BM ANTTONIERY CAMPELLO 
de permanecer no serviço ativo do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de 
Mato Grosso, pelo cometimento de transgressões disciplinares de natureza 
GRAVE e aplicou a penalidade de perda do posto e da patente sem direito 
à remuneração e indenização, por considerá-lo indigno de permanecer no 
oficialato, em razão de ter incorrido no artigo 2º, inciso I, alínea ‘”a”, “b” e “c” 
da Lei nº 3.993/1978,

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  16 de setembro de 2020.

<END:1190098:13>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


